J. G. C. Lehmann, Dr., *Physices et hist. natural. P. P.*
h. a. Gymnasii Rector.

Proxima aestate:

die Lunae, Martis et Jovis, hora I-II, botanicen theoreticam et practicam *publice* tradet, quam vivorum vegetabilium demonstratione ita tractabit, ut ipsa contemplatione et perpetua *avtouia* Auditores ad accuratam et veram hujus disciplinae cognitionem perveniant.

Physicen experimentalē et botanicen medicam *privatim* explicabit, diebus horisque definiendis.

Excursiones botanicās cum Auditoribus horis pomeridianis die Mercurii instituet.

~~Intermissione sequente.~~ die Lunae, Martis, Jovis et Veneris, hora I-II, historiam naturalem, propria secururus dictata, *publice* tradet.

die Mercurii et Saturni, hora Auditoribus commoda, historiam naturae animalium domesticorum et venaticorum ex schedis suis *privatim* docebit.

Johannes Mauritius Henricus Gericke, J. U. L.,
Moralium Prof. P., Collegii Professorii Senior.

Per totum anni instantis spatium *publice* diebus *Lunae, Martis, Jovis et Veneris*, hora ab XI in XII, *methodum studendi in litteris*, in primis

in academia observandam, ex principiis sanae rationis et experientiae ita tradet, ut cuique litterarum studioso proficiat. Hisce lectionibus finitis, alias adjunget, in quibus, quae sint obligationes quae jura civis academicci, docebit.

Nec *privatis* commilitiis deerit, si qui sint cives Gymnasii, qui *Ethicam rationalem* duce Joh. Aug. Eberhard perlustrare cupiunt, hisque lectionibus horas *easdem* diebus *Mercurii* et *Saturni* duasque alias, in quibus auditores a preelectionibus in Gymnasio vacant, dicavit.

Joannes Gurlitt, *Hebraicarum literarum Professor publ.
in Gymnasio et Joannei Director, Civibus Gymnasii S.*

Anno praeterito in Hebraicis scholis *Exodi Mosaicae partem posteriorem* tractavi, eaque absoluta, e prophetis minoribus *carmen Joelis* explicavi, poëtae, qui et sublimitate ingenii, et ornatu artificioque poetico, praeter *Jesajam* et *Habacucum*, vix habet in popularibus suis parem. His tamen binis per hebdomadem scholis, in quibus antehac cives Gymnasii coniunctim cum civibus primi ordinis Joannei Hebraica me duce tractabant, cives Gymnasii, semestri hiberno aliis lectionibus intentos non interfuisse, eo magis doleo, quo magis in iis omnes interpretis partes pro viribus explere studui, ita ut etiam graecam *Alexandrinorum interpretationem*, cognoscendae N. T. graecitati utilissimam et plane necessariam, diligenter cum hebraicis conferrem et critice explicarem. — Alteris binis per hebdomadem scholis, quibus et veterani quidam e primis Joannei civibus operam dederunt, *Psalmorum librum quintum* explicavi.

In Graecis, *Pindari carminibus Nemeis* explicandis vacavi, in quorum interpretatione accurata disciplina quaedam poëtas antiquissimos, etiam hebraicos, tractandi inest.

Jam anno scholastico insequenti *Jesaiae oracula*, vel, si cives malint, *Jobi carmen* commentario perpetuo illustrabo. In graecis autem scholis quum Pindari Nemea absolvero, sepositis aliquamdiu scriptoribus profanis, in *Pauli epistolas Philippenses, Colassenses et Thessalonicenses* grammatica, historica et exegética, uno verbo critica interpretatione commentabor. Neque est, commilitones, quod de poëtis graecis tantisper in Gymnasio omittendis conqueramini, quum in Joannei scholis, Homero, cuius Iliadem absolvimus, ad tempus seposito, anno proxime sequenti *Sophoclis Oedipum Regem* tractare constituerim, dummodo in his operam mihi dare velitis assiduam et diligentem.

In hac autem lectionum commutatione hoc potissimum spectavi, ut critica unius alteriusve librorum N. T. explanatione ante discessum in academiam vestrum exemplo aliquo discatis, doctrinæ et rationis rectae ope scripta sacra interpretari plane aliud esse, quam vel antecaptis et e vulgari Theologiae compendio haustis opinionibus ductum, vel pietatis sensibus mysticis, hoc est, a spiritu sancto inter legendum in animo excitatis commotum atque adeo saepe in transversum actum in illis legendis versari, indeque mira somnia et deliramenta opinionumque monstra et portenta eruere, quae coram plebe imperita et tractabili fastuose et arroganter mox effutias. Talia somnia et deliramenta, nullo fundo in scr. s. nixa, sunt v. c., quae quidam nunc de diabolo, omnis mali, non moralis solum, sed horrendum dictu-

etiam physici, pestium, tempestatum, terrae motuum, morborum etiamnum auctore praedicant, quae item de natura humana, omni vi ad recte agendum plane destituta, et de virtute, quae non ex fide, scilicet ipsorum carbonaria (*αλογη*, irrationali) oriatur, omnino spernenda pronuntiant, quae denique de rationis ad animi immortalitatem confirmandam argumentis, tanquam auctore diabolo prolati, praecipiant, ut heterodoxi et Augustiniani *), non orthodoxi et biblici Theologi dicendi videantur.

Ad talia autem opinionum commenta vitanda *tria tenenda sunt*, Juvenes humanissimi, quae breviter attingam. *Primum* est, utrumque codicem sacrum explicandum esse ex legibus Hermeneutices communibus, ideoque, ut quemlibet alium librum antiquitatis, ex lingua, moribus, opinionibus, et cogitandi cogitataque eloquendi

*) Ut videatis, quam heterodoxus sit Augustinus, quem sanctum nunc etiam multi Protestantum appellant, ~~perlaetate modo libellum~~ praeclarum Wiggersii: pragmatische Darstellung des Augustinismus und Pelagianismus. (Berl. 1821. 8.) Ex quo unum Augustini dogma hic exscribere lubet, ut hominis insanias uno exemplo cognoscatis: Durch die Verführung der Eva hat sich der Teufel ein Recht auf die Menschheit erworben, wodurch sie seiner Herrschaft unterworfen wurde. Dieses wohl erworbene Recht des Satans durfte Gott, wenn er nicht ungerecht sein wollte, nicht kränken, er durfte die Menschheit nicht mit Gewalt der Herrschaft des Satans, der ein so grosses Unglück über sie brachte, entreissen. Nur dadurch, dass Christus für die Menschen litt, widerfuhr dem Teufel sein volles Recht, und nur durch seinen Tod konnten die zur Seligkeit bestimmten Menschen, ohne dass eine Ungerechtigkeit gegen den Teufel begangen ward, von seiner Herrschaft befreit werden. S. 354.

modis, illo tempore, quo scriptus, et in illo populo, cui scriptus est, usitatis; nullo autem modo scripturam sacram suas et proprias poscere sibi interpretandi regulas. *Alterum* est, scripta sacra non Philosophos, non Dialecticos et Grammaticos auctores habere, qui mentis animique sensa *λαοι βέστας* verbis expresserint, ut nusquam dictio aut uberior sit aut parciор, ut nusquam obscure quid aut ambigue dictum sit, quod non rationis adiumento vel limitandum, vel amplificandum, vel illustrandum et ulterius patefaciendum sit, ut v. c. in locis de praedestinatione, de inimicorum et hostium amore, etiam in iis, qui secum pugnantia (*επαντίκημα*) tradere videntur. Unde etiam sequitur, verba et locutiones scriptorum sacrorum non ubique urgenda esse et dialectice premenda, sed ex usu hominum in vita communi loquentium accipienda, qui laxius quaedam, alia angustius, pro re nata aut prae animi impetu enuntiare solent. Accedit, quod lingua utriusque codicis sacri est notionibus obscuris et vagis verbisque plura significantibus plena, qualia v. c. sunt *πνευμα* et *πνωτις*; quae in quovis loco ad nostrum loquendi modum referri et dilucide exprimi debent: quod quidem fieri non potest, nisi doctrinae copia et rationis mentisque vi et acumine. Ite nunc, boni iuvenes Theologi, a malis doctoribus corrupti, et, rationis rectae auctoritatem in Theologia Christiana plane nullam esse porro contendendo, risui vos et ludibrio omnium intelligentium exponite! *Tertium* est, quod suadeo, ut Novum imprimis Test. omnibus praeiudicatis opinionibus liberi et tanquam nondum quidquam de doctrina Christiana compertum habeatis, attente et diligenter perlegatis indeque singula quaeque ad dogmata quaeque pertinentia notetis et inter se conferatis. Sed verbo hoc monuisse sufficiat.

Haec tria, quae dixi, si observabitis, commilitones humanissimi vestris, non alienis oculis videre, vestra, non aliena auctoritate stare disceatis, et multa dogmata a Grammaticae ignorantia, (a qua magnus Scaliger omnes in Theologia errores derivabat) ab argutandi libidine, ab opinionum praceptorum denique temeritate et rationis absolutae contemptu in doctrinam Christianam illata esse reperietis, stare autem inconcussam nec unquam convellendam illam doctrinam gaudebitis, quae salutem humanam in hac et altera vita complectitur. Sic, ut unum afferam, ab initio usque ad finem librorum N. T. a Joanne, Jesu, Apostolis primo praceptum μετανοεῖτε, (*poenitentiam agite*) et *plane novum hominem* (*novam animi indolem*) *induite* *), deinde alterum, *amor erga deum et homines omnium studiorum et factorum vestrorum fons sit et causa*, tanquam primaria, quibus tota doctrina Christi contineatur, iussa inculcata animadvertis, non fidem istam πολυθρυλλητον. Haec enim sive sit fiducia in Jesu persona collocata, sive assensio, quae eius doctrinae praebetur; nascitur profecto tum demum et constanter tenetur, quam veritas doctrinae ipsius et praestantia mente, animoque et vita cognita est et explorata. Qui igitur illam fidem simpliciter et absolute poscunt, boni quidem esse possunt homines, sed mali Logici esse deprehenduntur, quam ὑστερον προτερον faciant et vitium circuli in concludendo; s. petitionis principii, quod vocant, committant, h. e. demonstrandum pro demonstratione ponant. Melior Logicus est Paullus, qui 1 Cor. 10, 17: ait: der Glaube kommt aus der Predigt.

* Ad illustrationem huius locutionis facientia quedam reperietis in Epiphani, patris ecclesiae veteris, scriptis, quae non statim reperire potui; non animadversa illa, ni fallor, a Lexicographis et interpretibus Novi Test.

Jam valete, cives, et studiis nostris porro favete. — Hora scholarum mearum publicarum est duodecima dierum Lunae et Martis, et tertia pomerid. dierum Jovis et Veneris; privatarum hora secunda dierum Mercurii et Saturni. — Scr. Hamburgi d. 20. Mart. 1822.

**Carolus Fridericus Hipp, Matheseos Professor Publicus
in Gymnasio et Joanneo.**

Priore semestri publice repetam *Elementa Arithmeticæ et Geometriae*; ut, si qui forte animo minus attento sederint in mathematicis Joannei scholis, proiectiorum exemplo excitentur ad acriorem audiendi discendique diligentiam; *privatim autem e Mathesi Applicata ea præcipue tractanda sumam*, quae conformat auditorum ingenia, ut physicas acroases, instrumentorum usu illustrandas, cum fructu frequentare possint.

Posteriore semestri publice exponam Elementa Algebrae, cuius frequente usu nihil magis inserviat caeteris matheseos doctrinæ facilius percipiendis. *Privatis denique scholis interpretabor Arati Phænomena*, unde intelligi possit, qualem veteres, litteris Alexandriae et Romæ florentibus, coeli terraeque speciem animo conceperint.

Docebo publice d. Jovis et Veneris h. XII.

privatim d. Jovis et Veneris h. IV.

J. C. A. Grohmann, *Philos. theoret. et Eloquent. P. P.*

Publicis proximae aestatis scholis continuabo h. X. *philosophiae Encyclopaediam* et proponam *Metaphysicen*, *Psychologiam* aliasque ad *theoreticam philosophiam* pertinentes disciplinas.

Commilitonibus ad Gymnasium accendentibus aperiam *novum illarum disciplinarum cursum* et tradam quidem *publice Logicen*, prosequuntur hunc quidem cursum ad hibernas lectiones.

Privatim nec deero in regendis illis consuetis et *dicendi et scribendi exercitationibus*, ad usum philosophiae aliarumque bonarum artium accommodatis.

C. F. A. Hartmann, *Prof. Historiarum in Gymnasio publicus, Biblioth. Civ. Praefectus.*

Anno proximo publice historiam, quam catholicam dicunt, quaternis per hebdomadem lectionibus explicabo, quas ita disponere libet, ut semestri aestivo eam partem absolvam, quae a primis temporibus usque ad finem seculi post Ch. n. quindecimi pertinet; hiberno vero id spatium percurram quod inter illam epocham et mortem Friderici secundi, magni Borussorum regis, interest.

Scholae privatae per aestatem habendae tres sunt: 1) de disciplinis quae historiae auxiliares nominari solent 2) de historia novissimorum temporum a morte regis Friderici usque ad nostram aetatem

3) de encyclopaedia disciplinarum, quae studium Jurisprudentiae complectuntur et de ratione studium hujus doctrinae recte instituendi. Hieme alteras tres praelectiones habebo, traditurus 1) historiam Asiae, Africae et Americae a seculo post Ch. n. quindecimo usque ad finem seculi decimi octavi. 2) historiam literariam. 3) historiam Reipublicae nostrae Hamburgensis. Neque iis deero, qui ad encyclopedica studia, quae supra commemoravi, incumbere velint.

Publice docebo diebus Mercurii, Jovis, Veneris et Saturni
hora 8 — 9.